
 

 

 

 الجمهىريت الجسائريت الديمقراطيت الشعبيت

رة التعليم العالي و البحث العلمياوز  
 

REPUBLIQUE ALGERIENNE DEMOCRATIQUE ET POPULAIRE 

MINISTERE DE L’ENSEIGNEMENT SUPERIEUR ET DE LA RECHERCHE SCIENTIFIQUE 
 

UNIVERSITE 8 MAI 1945 GUELMA 

FACULTE DES SCIENCES DE LA NATURE ET DE LA VIE ET SCIENCES DE LA TERRE ET 

DE L’UNIVERS 

DEPARTEMENT DE BIOLOGIE 

 

Mémoire de Master 

Domaine : Sciences de la Nature et de la Vie 

Filière : Biologie 

Spécialité/Option : qualité des produit et sécurité alimentaire 
 

 

 

Thème : caractérisation des eaux usées épurés de la vile de Guelma et leur 

aptitude à l’irrigation 

 
 

Présenté par : 

-tebessi alima 

-bahloul meriem 

 

 

 

 
[...]
alors dur et compact (lorsqu’il est sec) réduisant ainsi les vitesses d'infiltration de l'eau et 

d’air, affectant ainsi sa structure.  

         Ce problème est également relié avec plusieurs facteurs tels que le taux de salinité (voir 

ci-dessous) et le type de sol. Par exemple les sols sableux ne subiront pas de dommage si 

facilement en comparaison aux plus lourds quand ils sont irrigués avec de l'eau à haut SAR. 

[12]. 

II.5.3. Le rapport d'adsorption du sodium (SAR) :  

         L'index utilisé est le rapport d'adsorption du sodium (SAR) qui exprime l'activité 

relative des ions de sodium dans les réactions d’échange dans les sols. Cet indice mesure la 

concentration relative du sodium par rapport au calcium et au magnésium. [12]. 

Le SAR est défini par l'équation suivante : 

    
   

√         
         

 

C: concentration en ion en mol/m3. 

Na: Sodium. 

http://www.lenntech.fr/periodique/elements/na.htm
http://www.lenntech.fr/periodique/elements/ca.htm
http://www.lenntech.fr/periodique/elements/mg.htm
http://www.lenntech.com/groundwater/seawater-intrusions.htm


Chapitre II                                                                          Réutilisation des eaux usées épurées 

24 
 

Ca: Calcium. 

Mg: Magnesium. 

Si les unités sont en meq/L, la somme de CCa + de CMg doit être divisée par deux avant de 

prendre la racine carrée. 

Tableau 05 : Le risque du SAR dans l’eau d’irrigation. [12]. 

 

         La valeur du SAR (SAR ajusté) peut être calculée pour l'eau contenant de forte teneur en 

carbonate et bicarbonate. Par exemple, quand l'eau d'irrigation contient de la chaux libre (sol 

calcaire). De forte teneur en carbonate et bicarbonate dans l'eau peut causer la précipitation du 

calcium et du magnésium et augmenter la concentration relative en sodium (augmentant 

l'indice SAR). [12]. 

            SAR                   Notes 

Nul < 3.0 Pas de restriction sur l’utilisation d’eau 

 

 

Léger à 

modéré 

 

 

3.0 - 9.0 

Entre 3 et 6, une attention particulière doit être portée sur les récoltes 

sensibles. 

Entre 6 et 8 du gypse doit être utilisé. Récoltes non sensibles.  

Des échantillons de sol doivent être prélevés et examinés tout les 1 ou 2 jours 

pour déterminer s’il y a une augmentation des teneurs en Sodium. 

Elevé > 9.0 Dommage sévère.  

http://www.lenntech.fr/applications/irrigation/bicarbonate/irrigation/bicarbonate-risque-pour-eau-irrigation.htm


Chapitre III                                    Présentation de la Station d’épuration de la ville de Guelma 
 

25 
 

        Notre travail a été réalisé au niveau du laboratoire de la Station d’épuration des eaux 

usées de la ville de Guelma, où on a effectué notre stage pendant une période de trente jours 

allant du 16/02/2014au 17/03/2014.  

        Le présent  chapitre comporte la situation géographique de la STEP de Guelma, ainsi que 

les différents procédés d’épuration  depuis l’entrée jusqu’ à ce que cette eau soit rejetée dans 

la nature. 

III.1 Situation géographique de la STEP Guelma : 

III.1.1 Localisation : 

     La STEP de Guelma est située sur la route nationale 21 (RN21), pont Héliopolis prés 

d’oued Seybouse. Elle est fonctionnelle depuis le 18 Février 2008 à raison de traiter 

d’environ : 32000 m
3
/jour au temps sec et 43000 m

3
/jour au temps pluie. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Figure 11 : Photo aérienne de la STEP Guelma. (Google Earth, 2011). 

III.1.2 Emplacement et accès : 

        La station est implantée sur un terrain agricole de 08 Hectares à (01) kilomètre environ 

au nord de la ville de Guelma, sur le flanc droit de la vallée développée par oued 

SEYBOUSE, et sans habitations existantes à la proximité.  

        Elle est alimentée par 02 conduites de refoulement, l’une en diamètre 700 en provenance 

du premier poste de refoulement SP1 (OUED MAIZ) avec un débit de 1575m³ /h, l’autre en 



Chapitre III                                    Présentation de la Station d’épuration de la ville de Guelma 
 

26 
 

diamètre 500 en provenance du second poste de refoulement SP2 (OUED SKHOUNE) son 

débit est de 1125m³/h. (STEP Guelma, 2008).  

III.2.Nature du réseau :                                                                                                                                 

       Les eaux usées domestiques de la ville de Guelma sont collectées graviteraient sur 02 

bassins versant par un ensemble de réseaux d’assainissement existant. Les 02 tronçons 

gravitaires rejoignent chacun le point bas (ou il y’a les 02 poste de refoulement). 

        Le réseau d’assainissement est du type unitaire (c'est-à-dire; englobe tout en même 

temps; les égouts, les rejets individuels…etc.).(Allel et all, 2013). 

III.3. Charges Hydrauliques et Polluantes 

        Les différents nombres de charges à retenir  sont  mentionnés sur les tableaux 06 et 07. 

Tableau 06. Charges polluantes. (STEP Guelma, 2008). 

Charge première Phase 

Perspective 2014 

Paramètres 

MG/L KG/J 

338 10  800 DBO 

 

500 16  000 DCO 

 

438 14  000 MES 

 

  

 

 

 

 

 

 



Chapitre III                                    Présentation de la Station d’épuration de la ville de Guelma 
 

27 
 

Tableau 07. Charges hydrauliques. (STEP de Guelma, 2008). 

 Volume 

Journalier 

Eaux 

Usées 

(m³/j) 

Volume maxi  

journalier 

temps pluie 

(m³/j) 

Débit 

moyen 

temps sec 

(m³/j) 

Débit 

moyen 

temps pluie 

(m³/j) 

Débit de 

pointe 

temps sec 

(m³/j) 

Débit de 

pointe 

temps pluie 

(m³/j) 

Charge 

Première 

Phase 

Perspective 

2014 

 

32  000 

 

43  388 

 

1333 

 

1807 

 

 

2091 

 

4182 

 

 -Notons qu’il existe une différence entre le débit maximum relevé par les 02 postes de 

refoulement (2700m³/h) et la capacité maximale de la station d’épuration par temps de pluie 

(4182m³/h). 

     La capacité des postes de refoulement cité dans les tableaux suivants (Tab.08 et 09).  

Tableau. 08. Station: SP1 (STEP Guelma, 2008).                                                          

   

                                                          

   

  

Tableau 9. Station: SP2 (STEP Guelma, 2008).                                                              

                                              

 

 

 

III.4  Point de rejet (l’eau épurée) : 

         Le rejet est réalisé dans l’Oued SEYBOUSE situé en contre bas de la station d’épuration 

à 331 m de distance, les effluents sont acheminés jusqu'à l’Oued par une canalisation de rejet. 

III.5 Les différents procédés de traitement : 

        L'objectif  principal du traitement est de produire des effluents traités à un niveau 

approprié et acceptable du point de vue du risque pour la santé humaine et l'environnement. 

Débit Global 1125 m³/h 

HMT Global 27 m³/h 

Débit Global 
  

1575 m³/h 

HMT Global 59 M 



Chapitre III                                    Présentation de la Station d’épuration de la ville de Guelma 
 

28 
 

        Les eaux usées contiennent des matières minérales et organiques en suspension et en 

solution, ainsi qu'un certain nombre de déchets divers (végétaux, plastiques, ...).  

         L'épuration consiste à éliminer ces différents éléments de l'eau qui les contient, afin 

d'obtenir une eau traitée conforme aux normes de rejet. [13]. 

        A la sortie des égouts, les eaux usées urbaines de la ville de Guelma sont épurées 

directement dans la station d’épuration, une série de traitement primaires  permettent 

d’éliminer rapidement les déchets les plus grossiers mais aussi les sables, les graisses, et des 

matières en suspension. Ensuite un traitement biologique permet d’éliminer le reste de la 

pollution. (STEP Guelma, 2008).     

III.5.1  Prétraitements et élimination des sous-produits :  

       Le prétraitement a pour objectif de séparer les matières les plus grossières et les éléments 

susceptibles de gêner les étapes ultérieures du traitement.  

       Il comprend quatre principaux modes de traitement des eaux usées : le dégrillage, pour 

retenir les déchets volumineux, le dessablage, pour obtenir une meilleure décantation et éviter 

l’abrasion des équipements, le dégraissage et le déshuilage, pour éviter l’encrassement de la 

station par des corps gras. [14]. 

III.5.1.1   Le dégrillage:  

       Consiste à faire passer les eaux usées au travers d'une grille dont les barreaux plus ou 

moins espacés, retiennent les éléments les plus gros tel que chiffons étoupes, fragments de 

bois, etc.…susceptibles de provoquer, lors de la séparation de l'évacuation et du traitement 

des boues, ou dans le fonctionnement  des pompes dans les  tuyauteries et les vannes, des 

difficultés d’exploitations.( Azouzzi, 2010). 

         Après nettoyage des grilles par des moyens mécaniques, manuels ou automatiques, les 

déchets sont évacués avec les ordures ménagères. Le tamisage, qui utilise des grilles de plus 

faible espacement, peut parfois compléter cette phase du prétraitement.  

III.5.1.2   Le dessablage et le déshuilage dégraissage :   

       Consistent à faire passer l’eau dans des bassins où la réduction de vitesse d’écoulement 

fait déposer les sables et flotter les graisses. L’injection des microbulles d’air permet 



Chapitre III                                    Présentation de la Station d’épuration de la ville de Guelma 
 

29 
 

d’accélérer la flottation des graisses. Les sables sont récupérés par pompage alors que les 

graisses sont raclées en surface. (Karaali et al., 2008). 

 

 

 

 

 

 

Figure 12 : Bassins de dessablage, déshuilage et dégraissage. 

(STEP Guelma, 2008). 

III.5.2   Traitement primaire : 

      Son objectif est d'éliminer les particules dont la densité est supérieure à celle de l'eau par 

graviter. La vitesse de décantation est en fonction de la vitesse de chute des particules, qui 

elle-même est en fonction de divers autres paramètres parmi lesquels : grosseur et densité des 

particules. (Karaali et all, 2008). 

 

         La décantation classique est possible lorsque les eaux prétraitées séjournent en eaux 

calmes dans le bassin de décantation primaire (Fig. 13). Les matières en suspension, 

organiques ou non, se déposent dans le fond du bassin simplement par gravité. Elles y sont 

raclées et évacuées formant ainsi les boues primaires.  

 



Chapitre III                                    Présentation de la Station d’épuration de la ville de Guelma 
 

30 
 

Figure 13: Décanteur primaire. (STEP Guelma, 2008). 

III.5.3  Traitement secondaire :  

       La dégradation est assurée par voie biologique aérobie à l'aide d’une biomasse épuratrice,         

elle est constituée des micro-organismes de petite taille, inférieure au millimètre.                  

       Ce principe naturel de floculation permet de séparer l'eau traitée de la biomasse par 

simple décantation et de recycler une partie de la masse active vers le réacteur biologique 

pour maintenir une activité biologique optimale. 

       Dans le cas des eaux usées urbaines, on favorise le développement de bactéries  aérobies, 

c’est-à-dire, qui utilisent l’oxygène pour se développer. (Karaali et al., 2008). 

Il comporte deux étapes principales :  

III.5.3.1.  Un traitement biologique :    

       Le traitement biologique se déroule au niveau de bassin d aération et  comporte : 

 Elimination de Carbone:  

        Pour l'élimination du carbone dans les effluents la voie aérobie est utilisée car l'oxygène 

est associé aux réactions de dégradation et elles s'instaurent spontanément dans les eaux 

suffisamment aérées. Le carbone organique se retrouve sous forme de CO2 et de biomasse. 

         Après la dégradation des matières organique la cellule passe par différentes phase de 

croissance et décroissance. Mais la croissance bactérienne nécessite la présence d'autres 

éléments nutritifs en particuliers l'azote et le phosphore contenus dans les effluents et dont 

l'élimination est également nécessaire. [14]. 

  

 

 

 

 



Chapitre III                                    Présentation de la Station d’épuration de la ville de Guelma 
 

31 
 

Figure14 : Bassin de traitement biologique. (STEP Guelma, 2008). 

 III.5.3.2. Une décantation secondaire :    

       Une décantation  permet de recueillir sous forme de boues les matières agglomérées par 

les bactéries. (Les boues, plus denses que l’eau, tombent au fond du bassin où elles sont 

raclées).  

       Un clarificateur permet de séparer par décantation l’eau épurée et les boues obtenues lors 

des traitements de dépollution (boue secondaire). L’eau clarifiée se situant à la surface du 

décanteur est ensuite dirigée vers un filtre. [14]. 

 

 

 

 

 

 

                          Figure 15. Basin de clarification. (STEP Guelma, 2008). 

III.5.6  Le traitement tertiaire :  

        On fait appel aux traitements tertiaires lorsqu’il est nécessaire d’assurer une protection 

complémentaire du milieu récepteur (rejet à proximité d’une prise d’eau potable) ou en raison 

d’une réutilisation de l’eau en industrie ou en agriculture. 

        Les traitements tertiaires qui s’ajoutent aux traitements primaires et secondaires sont très 

nombreux et dépendent de l’usage qu’on fera de l’eau traitée. (Debbabi, 2013). 

-Elimination de  l’azote : 

          Les eaux résiduaires contiennent différents composés azotés : protéines, urée et produits 

de décomposition ainsi que de l'azote sous forme minérale. Son élimination biologique se 

réalise en deux étapes qui sont chronologiquement la nitrification et la dénitrification. 

Parallèlement une partie de l'azote est utilisée pour la synthèse bactérienne par assimilation. 



Chapitre III                                    Présentation de la Station d’épuration de la ville de Guelma 
 

32 
 

          La nitrification consiste en l'oxydation de l'azote organique sous forme d'un ammoniac 

(NH
+

4) en nitrite (NO
-
2) puis en nitrate (NO

-
3) par l'intermédiaire de micro - organismes 

autotrophes : 

NH
+

4             NO
-
2              NO

-
3 

        Ces bactéries autotrophes utilisent le carbone minéral pour constituer leurs cellules, elles 

peuvent effectuer une synthèse. Mais leur taux de croissance est moins rapide que celui des 

bactéries dégradant la pollution carbonée. (Karaali et al., 2008). 

        Pour la dénitrification les bactéries ont besoin d'un environnement très pauvre en 

oxygène. L'arrêt des aérateurs ne permet pas à lui seul d'atteindre cet objectif, c'est en fait la 

surconsommation d'oxygène par les bactéries présentes dans le milieu qui engendre un 

environnement presque totalement anoxie. 

        Il s'agit donc d'une dénitrification combinée, qui utilise simplement comme substrat 

exogène l'eau d'égout elle-même. La cinétique est lente et la dénitrification n'est pas complète. 

Ce système profite de la recirculation des boues activées pour maintenir une teneur en substrat 

suffisante. (Karaali et al., 2008).  

-Élimination de phosphore: 

        Le principe de la déphosphatation biologique consiste en une suraccumulation de 

phosphore dans la biomasse. Si des teneurs de 2 à 3 % en phosphore dans les boues sont 

obtenues sous des conditions normales et correspondent aux besoins des bactéries, le 

mécanisme de suraccumulation nécessite de placer la biomasse alternativement en phase 

anaérobie et aérobie. 

         En phase anaérobie des bactéries acétogènes anaérobies facultatives utilisent le carbone 

organique pour produire de l'acétate. Celui-ci est réutilisé par d'autres bactéries aérobies qui 

ne peuvent utiliser qu'une gamme de substrats plutôt limitées. Elles stockent celui-ci et 

l'énergie utilisée pour ce stockage provient de l'hydrolyse du polyphosphate ce qui explique la 

phase de relargage de phosphate dans le milieu. 

         La succession de phases anaérobies - aérobies, on peut obtenir une accumulation 

progressive du phosphore dans ces micro - organismes jusqu'à des valeurs pouvant atteindre 